cui adhæserant. Quippe cum post prædicationem et baptismum, (aliud) patrem (aliudque) sponsum, (loco priorum) receperint (ipsam nimirum) Deum, que in patrem quidem acceperant veluti curatorem, et providentiam necessariorum omnium habentem, atque in sponsum, cui ut castæ virgines conjungantur per fidem.

Ὁ Θεὸς ἐν τόπῳ ἀγίῳ αὐτοῦ. Ἐν τῷ οὐρανῷ· C λέγει δὲ, τὸ ἐστίν. Εἰρηκῶς γὰρ Ἀναστήτω ὁ Θεός, καὶ ὁδοποιησάτω τῷ ἐπιβεβηκότι ἐπὶ δυσμῶν, ἀναγκαιῶς ἐπήγαγεν· Ὁ Θεὸς ἐν τόπῳ ἀγίῳ αὐτοῦ· διδάσκων ὅτι ἐν τῷ οὐρανῷ, ὃς ἐστὶν ἅγιος τόπος αὐτοῦ, ἀνίσταται καὶ πρὸς ἄμυναν, καὶ ἐπιβαίνει ἐπὶ δυσμῶν, καὶ ἂ βούλεται οἰκονομεῖ· οὐ μεταβάσει τοπικῇ χρώμενος· ἀπεριγραπτος γὰρ ἐστὶ. Τοιοῦτο δὲ ἐστὶ καὶ τὸ· Ὁδὸεις ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανὸν εἰ μὴ ὁ θεὸς τῶν οὐρανῶν καταβάς, ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ὁ ὢν ἐν τῷ οὐρανῷ. Κάτω γὰρ πολιτευόμενος, καὶ ἐν τῷ οὐρανῷ, ἀχώριστος ἦν τοῦ Πατρὸς. Εἶη δ' ἂν ἅγιος τόπος Θεοῦ, καὶ ἡ Ἐκκλησία τῶν πιστῶν, καὶ πᾶς θεοφιλής.

Ὁ Θεὸς κατοικίσει μονοτρόπους ἐν οἴκῳ. Μονοτρόπους φησὶ τοὺς δικαίους· ὡς μηδεμίαν διπλὴν πονηρίαν ἔχοντας, μὴ δ' ἐπιπλοκὴν κακίας, ἀλλ' ἓνα σκοπὸν τὴν θεραπείαν τοῦ Θεοῦ μεταδιώκοντας· οὗς καὶ κατοικίσει ἐν οἴκῳ περὶ ἧς εἶρηκε Παῦλος, ὅτι Οἰκοδομῆρ ἐκ Θεοῦ ἔχομεν, οἰκίαν ἀχειροποίητον,

<sup>21</sup> Joan. 1, 5. <sup>22</sup> Joan. III, 13.

#### Variæ lectiones

(33) Ad verbum: *Priore membro ejus providentiam, altero judicandi potestatem demonstrat.*

Christo facite, omne impedimentum ex ea, atque offendiculum auferentes. Ascendere autem cum dixit super occasus, quia cum inaccessibilis lux sit, et Sol justitiæ, super hominum animas ascendit, et per fidem in his animabus habitavit, quæ antea occasus, hoc est noctes merito dici poterant, propter obscuritatem atque caliginem erroris, quo olim circumfusæ detinebantur. Vel, occasus dixit.

VERS. 6. *Et exsultate in conspectu ejus.* Hoc paulo superius in tertio versiculo exposuimus.

*Turbentur a facie ejus.* Quod ait, *A facie ejus,* exposuimus superius in secundo versiculo.

*Patris orphanorum ac judicis viduarum.* Patris et judicis appellatione, et summam illum Providentiam, et curam habere demonstravit, et judicandi insuper potestatem exercere. Nam et curam eorum habet Deus, qui omni videntur ope destituti, et judex etiam eorum est, qui per alicujus Injuriam opprimuntur. Orphanos præterea, ac viduas eos appellat, qui ex gentibus crediderunt, alterum quidem, eo quod patrem olim suum, diabolum videlicet, abjecerunt; alterum vero, quia fideles animæ, quæ crediderunt, ipso prorsus viduatæ sunt diabolo, quem antea sponsum habebant, et

*Deus in loco sancto suo.* In cælo nimirum, et subintelligitur, verbum, *est.* Nam cum dixerit: *Exurgat Deus:* item: *Iter facite ei qui ascendit super occasus,* necessario subdidit: *Deus in loco sancto suo,* ut doceret, quod ille Deus, qui existit in cælo, ubi locum sanctum suum esse dicimus, idem ille est, qui exurgit in auxilium, et qui ascendit super occasus, et qui administrat quæcumque ei grata sunt, nulla utens loci mutatione, nullo transitu. Est etenim incircumscripsum Deus. Simile etiam illud est: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo* <sup>22</sup>. In terra etenim conversans Dei Filius, in cælo erat indivisus a Patre. Dicitur etiam locus sanctus Ecclesia fidelium, et quilibet fidelis vir religiosus, ac Deo gratus.

VERS. 7. *Deus habitare facit unius moris homines in domo.* Unius moris homines eos esse intellige, qui justi sunt ac virtute præditi, veluti omni prorsus malitiæ duplicitate, ac doli complicatione carentes, uni tantum rei, hoc est, divino cultui incumbentes. Hos etenim homines Deus in ea domo

habitare facit, de qua Apostolus Paulus dicit : **A** ἐν τοῖς οὐρανοῖς αἰώνιον. Ὁ δὲ Σύμμαχος *Μοσχοῦς* ἐξέδωκεν, ὡς μεμονωμένους παντὸς βιωτικοῦ πράγματος· οὗς κατοικίζει ἐν οἰκητηρίῳ καταμόνας. Προαγορεύει δὲ τὴν πολιτείαν τῶν ἀναχωρητῶν. mundano negotio prorsus segregatos, ac solitarios : quosque singulariter Deus habitare facit in parvis domiciliis. Et juxta hunc sensum prædicare videtur Propheta anachoretarum vitam.

*Educens vincitos in fortitudine.* Educens, hoc est, liberans eos nimirum, qui peccatorum suorum catenis, et dæmonum vinculis, hoc est, affectibus seu passionibus, ac peccatorum perturbationibus vinciti, atque alligati sunt : quo sermone fideles intelligit, qui ex gentibus congregandi erant. Educit autem eos in fortitudine, hoc est, in divina virtute, ac potentia, qua tyrannum devicit. Vel etiam, in virtute sermonis evangelici.

*Similiter eos, qui exasperant, qui habitant in sepulchris.* Non solum, inquit, tu gentiles educis et vinculis, sed et ipsos etiam ex circumcissione Judæos, quos *exasperantes* appellat, seu exacerbantes, ea ratione quam diximus in psalmo lxxv. Possunt etiam verba hæc ita intelligi, ut prophetiam contineant, de universali mortuorum resurrectione : quod scilicet Deus ex monumentis omnes vincitos mortis vinculo educet, ac suscitabit, et quod similiter educet Judæos. Illa autem verba : *Qui habitant in sepulchris*, ad majorem declarationem dicta sunt, et per ea omnes homines significare voluit, aut in terra, aut in mari, aut in igne.